
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.QP–Autorizzazione partecipazione al corso intensivo SISS per sensory Project 

Manager, i metodi nelle scienze sensoriali organizzato da SISS  di Firenze. Impegno e 

liquidazione importo complessivo di Euro 650,00 – Bilancio 2019 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di emanare il 

presente atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la  L.R.  14.01.1997  n.  9  “ Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell’  A.S.S.A.M.  per  l’anno  2019,  costituito  dal  conto 
economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività,  approvato  con  decreto  del Direttore  n.  218  del 
05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 
contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi;

DECRETA

-  di autorizzare  l'iscrizione della dipendente  Barbara Alfei  al  " corso intensivo SISS per sensory Project 

Manager,  i  metodi  nelle  scienze  sensoriali "   organizzato  da   Società  Italiana  di  Scienze  Sensoriali 

(SISS)   con sede in Via Donizetti n.6 - 50144 Firenze   C.F.94097300480,  da l  29 al 31 maggio 2019 a 

Milano - Spazio Chiosetto, al costo complessivo di Euro 650,00;



2

-  di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile unico del procedimento” 

nella  persona  del  Dott.  Fausto  Ricci,  responsabile  del  Centro  Operativo  Qualità  delle  Produzioni 

dell’ASSAM;

-   di  approvare  la  rimodulazione delle   spese nell’ambito del Progetto 8 . 23   “ Formazione"  del Bilancio    

preventivo  economico   così  come  descritto  nel  documento  istruttorio,  ai  sensi  dell’art.  7  del 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM, al fine di avere la disponibilità finanziaria 

per l’adozione dell’impegno sopra citato di Euro 650,00;

-  di  prendere  atto  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  ASSAM  2019  -   Centro 

Operativo :   Trasferimento Innovazione Comunicazione e Programmi Comunitari (di seguito per brevità 

TIC) ,  Progetto  “ Formazione”,  cod.   8.23    categoria   “ Altre  spese  specifiche ",  tipologia  di  spesa 

"Formazione” codice 205003;

- di  impegnare  la somma di   Euro   650 ,00  a  favore  dell a   SISS    con sede  in Via Donizetti n.6  - 50144 

Firenze    C.F.94097300480    per  la  partecipazione  al   corso  sopra  citato    della  Dr.ssa  Barbara  Alfei 

assegnata al  Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN), sul Bilancio ASSAM 2019, Centro Operativo   

TIC     Progetto  “ Formazione”  Cod.  08 . 23 ,   categoria  “ Altre  spese  specifiche ”,  tipologia  di  spesa 

“Formazione” - codice 205030; 

-    di procedere   alla   liquidazione e pagamento della somma suddetta di   Euro  650,00 non soggetta ad , 

I.V.A.   (art.4 DPR 633/72 e successive modifiche) a favore  della SISS  con sede in Via Donizetti n.6 - 

50144 Firenze C.F.94097300480, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di   provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

 D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Motivazione

Il  laboratorio  Centro  Agrochimico  Regionale  di  Jesi,   oltre  alle  attività  analitiche  su molteplici  matrici 

opera anche nel campo dell'analisi sensoriale per diversi prodotti agroalimentari tra cui olio, formaggi, 

miele  e  proodotti  di  salumeria  avvalendosi  del  laboratorio  di  analisi  sensoriale  presso  la  sede 

dell'ASSAM a Osimo coordinato dal capo panel Dr.ssa Barbara Alfei.

Al  fine  del  mantenimento  delle  necessarie  competenze  risulta  quanto  mai  opportuno  procedere 

periodicamente a circuiti interlaboratorio e/o corsi di formazione anche organizzati da soggetti esterni di 

comprovata  competenza  e  profe s sionalità  che  permettono  inoltre  un  notevole  ampliamento  delle 

conoscenze utili anche alla valutazione sensoriale di altri nuovi prodotti.

V alutato il  programma del  corso proposto dalla Società Italiana di scienze Sensoriali  - SISS     con sede 

in Via Donizetti n.6  - 50144 Firenze C.F.94097300480 ,    dal  titolo  " Corso  intensivo SISS per sensory 

Project Manager, i metodi nelle scienze sensoriali" previsto per i giorni 29-30-31 maggio 2019 a Milano 

si ritiene opportuna la partecipaz i one della dr.ssa Barbara Alfei ,   attraverso invio scheda di iscrizione,  al 

costo complessivo di Euro 650,00 ,  non soggetta ad I.V.A.  (art.4 DPR 633/72 e successive modifiche) 

come  si  evince  dal  sito Web nella  pagina  relativa  alla Scheda di  iscrizione  al  corso   in  quanto  verrà 

rilasciata  una  ricevuta  di  pagamento  al  fine  della  prima  giornata  di  c orso   e  quindi  non  si  procederà 

all'acquisizione del CIG.

Da rilevare che  la scheda di partecipazione  fissava  il  termine ultimo per  l'iscrizione al 20 aprile 2019 

con aggravio di ulteriori Euro 100,00 se avvenuta oltre  tale data ma ,  su nostra richiesta con mail del  

2/5/2019,  la  Società SISS  ha confermato   il prezzo di € 650,00   (mail del    02 maggio 2019 dr.ssa sara 

Spinelli) senza ulteriore aggravio dei 100 euro.

La spesa di Euro 650,00, d'accordo con il dott. Emilio Romagnoli , farà carico su l  Bilancio ASSAM 201 9 ,   

Progetto “ Formazione”, cod. 08.23   categoria  “ Altre spese specifiche", tipologia di spesa "Formazione ”  

codice 205003;

Al  fine  di   avere  la  disponibilità  finanziaria  sul  Progetto   8.23   “si  propone   inoltre   di  procedere  ad  una 

rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto, senza che ciò comporti variazione dell’entità della 

spesa  complessiva  del  progetto  stesso,  ai  sensi  dell’art.  7  del  “Regolamento  di  Amministrazione  e 

Contabilità” dell’ASSAM, approvato con decreto dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014.



4

La  rimodulazione  da  effettuare  all’interno  del Progetto   8.23   “ Formazione ”    del Bilancio  di Previsione    

ASSAM 2019 è la seguente:

Codice e 

denominazione 

progetto

Categoria e tipologia di spesa 

oggetto della variazione

Importo previsto 

(Euro)

Importo variazione 

(in diminuzione o in 

aumento)

Importo previsto 

in bilancio dopo 

variazione (Euro)

8.23 “Formazione”
Divulgazione 

Codice 207001
4.000 - 650,00 3.250,00

8.23 “Formazione”

Altre  spese  specifiche 

Formazione Codice 205003
0,00 + 650,00 650,00

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di  autorizzare  l'iscrizione della dipendente Barbara Alfei al  " corso intensivo SISS per sensory Project 

Manager,  i  metodi  nelle  scienze  sensoriali "   organizzato  da   Società  Italiana  di  Scienze  Sensoriali 

(SISS)   con sede in Via Donizetti n.6 - 50144 Firenze   C.F.94097300480,  dal 29 al 31 maggio 2019 a 

Milano - Spazio Chiosetto, al costo complessivo di Euro 650,00;

-  di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile unico del procedimento” 

nella  persona  del  Dott.  Fausto  Ricci,  responsabile  del  Centro  Operativo  Qualità  delle  Produzioni 

dell’ASSAM;

-   di  approvare  la  rimodulazione delle   spese nell’ambito del Progetto 8 . 23   “ Formazione"  del Bilancio    

preventivo  economico   così  come  descritto  nel  documento  istruttorio,  ai  sensi  dell’art.  7  del 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM, al fine di avere la disponibilità finanziaria 

per l’adozione dell’impegno sopra citato di Euro 650,00;

-  di  prendere  atto  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  ASSAM  2019  -   Centro 

Operativo :   Trasferimento Innovazione Comunicazione e Programmi Comunitari (di seguito per brevità 

TIC) ,  Progetto  “ Formazione”,  cod.  8.23    categoria   “ Altre  spese  specifiche",  tipologia  di  spesa 

"Formazione” codice 205003;

- di  impegnare  la somma di   Euro   650,00  a  favore  della   SISS con sede  in Via Donizetti n.6  - 50144 

Firenze    C.F.94097300480   per  la  partecipazione  al  corso  sopra  citato  della  Dr.ssa  Barbara  Alfei 

assegnata al  Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN), sul Bilancio ASSAM 2019, Centro Operativo   

TIC     Progetto  “ Formazione”  Cod.  08 . 23 ,   categoria  “ Altre  spese  specifiche ”,  tipologia  di  spesa 

“Formazione” - codice 205030; 



5

-    di procedere   alla   liquidazione e pagamento della somma suddetta di   Euro 650,00 non soggetta ad, 

I.V.A.  (art.4 DPR 633/72 e successive modifiche) a favore della SISS  con sede in Via Donizetti n.6 - 

50144 Firenze C.F.94097300480, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;

-    di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  istituzionale  dell'A.S.S.A.M    

www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 323 del 10 maggio 2019
		2019-05-03T14:33:09+0200
	FAUSTO RICCI


		2019-05-10T10:15:35+0200
	Lorenzo Bisogni




